To Upgrade the CHC

*51 SH. RAJESH NAGAR (Tigaon) M.L.A.:

*14/18/33

Health Minister

Will the Health Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to upgrade the Community Health Centre up to the 200 beds in village Kheri of Tigaon Assembly Constituency; if so, the details thereof; and
- b) if not, the reasons thereof?

Anil Vij, Health Minister.

- a) No, Sir.
- b) The reasons are as under
- 1. Sh. Atal Bihari Vajpai Government Medical College Chhainsa is located less than 20 Kilometers away.
- 2. A proposal is already under consideration to establish a 50 bed Hospital at PHC Palla falling under CHC Kheri Kalan as per Chief Minister Announcement.
- 3. A private Medical College namely AMRITA School of Medicine run by Mata Amritanandamyi Math is located less than 05 Kilometers away.
- 4. The available health infrastructure at CHC Kheri Kalan is not being utilized optimally. The bed occupancy rate is 36 only.

सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र का दर्जा बढ़ाना

*51 श्री राजेश नागर (तिगांव) एम.एल.ए. :

*14/18/33

क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या तिगांव विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के गांव खेड़ी में सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र का दर्जा 200 बैड तक बढ़ाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) यदि नहीं, तो इसके कारण क्या हैं ?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री

- (क) नहीं, श्रीमान जी।
- (ख) कारण इस प्रकार है।
- श्री अटल बिहारी वाजपयी राजकीय मेडिकल कॉलेज छायंसा 20 किलोमीटर से भी कम दूरी पर स्थित है ।
- 2. माननीय मुख्यमंत्री की घोषणा के अनुसार सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र खेड़ी कलां के अर्न्तगत आने वाले प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र पल्ला में एक 50 बिस्तरीय नागरिक हस्पताल स्थापित करने का प्रस्ताव पहले से ही विचाराधीन है।
- अगंफ मेडिसन 05 कि0मी0 से भी कम दूरी पर स्थित है।
- 4. सी0एच0सी0 खेड़ी कलां में उपलब्ध स्वास्थ्य बुनियादी ढांचे का आर्दश उपयोग नहीं किया गया है। बैड ओक्पैंसी दर केवल 36 है।